

Số: 802/KH-UBND

Kon Tum, ngày 18 tháng 5 năm 2012

KẾ HOẠCH

Bảo đảm cho kiểm tra việc thi hành pháp luật về dân quân tự vệ và công tác dân quân tự vệ

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-DQ ngày 19 tháng 4 năm 2012 của Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu về kiểm tra việc thi hành pháp luật về dân quân tự vệ và công tác dân quân tự vệ năm 2012;

Căn cứ Công văn số 369/DQ-TaC ngày 08 tháng 5 năm 2012 của Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu về việc thông báo lịch kiểm tra việc thi hành pháp luật dân quân tự vệ và công tác dân quân tự vệ năm 2012,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bảo đảm cho kiểm tra việc thi hành pháp luật dân quân tự vệ và công tác dân quân tự vệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích: Nhằm bảo đảm, chuẩn bị để Đoàn kiểm tra của Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu về kiểm tra công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai việc thi hành pháp luật về dân quân tự vệ và công tác dân quân tự vệ của tỉnh ta *từ khi Luật Dân quân tự vệ có hiệu lực thi hành - ngày 01 tháng 7 năm 2010 - đến nay* đạt được kết quả theo kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu:

- Chuẩn bị đầy đủ theo nội dung Đoàn kiểm tra yêu cầu;
- Các thành phần được triệu tập phải tham gia đầy đủ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA.

1. Nội dung kiểm tra ở tỉnh, huyện Ngọc Hồi và xã Bờ Y/huyện Ngọc Hồi:

a) Báo cáo kết quả thi hành pháp luật về dân quân tự vệ (*xây dựng Báo cáo như Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 310/KH-DQ ngày 19 tháng 4 năm 2012 của Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu - có phôi tờ kèm theo*).

b) Chuẩn bị nội dung trả lời chất vấn theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của cấp mình.

2. Nội dung kiểm tra tại Trường Quân sự tỉnh:

- Kết quả đào tạo trung cấp chuyên nghiệp ngành quân sự cơ sở; đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ dân quân tự vệ;
- Công tác bảo đảm cho đào tạo.

3. Nội dung kiểm tra tại các đơn vị dân quân tự vệ:

- Kiểm tra dân quân tự vệ thực hiện nhiệm vụ: sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng liên quan bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương, cơ sở; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn; bảo vệ rừng;

- Thực lực về tổ chức biên chế, chất lượng chính trị các đơn vị dân quân tự vệ;

- Nhận thức chính trị, pháp luật, điều lệnh, trình độ kỹ thuật, chiến thuật cá nhân của cán bộ, chiến sỹ đơn vị dân quân tự vệ;

- Trình độ tổ chức chuẩn bị chiến đấu, chỉ huy chiến đấu, thực hiện nhiệm vụ của cán bộ chỉ huy đơn vị dân quân tự vệ và khả năng sẵn sàng chiến đấu, hoàn thành nhiệm vụ đối với đơn vị dân quân tự vệ.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA.

1. Thời gian: Ngày 23 - 24 tháng 5 năm 2012

- Ngày 23 tháng 5 năm 2012:

+ 8.00 - 11.30: Làm việc với Ủy ban nhân dân xã Bờ Y/huyện Ngọc Hồi, sau đó kiểm tra các đơn vị dân quân của xã.

+ 14.00 - 17.00: Làm việc với Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi, sau đó kiểm tra các đơn vị dân quân của huyện (*tùy theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra*).

- Ngày 24 tháng 5 năm 2012:

8.00 - 11.30: Làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh, sau đó kiểm tra các đơn vị dân quân của tỉnh (*tùy theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra*).

2. Địa điểm:

- Cấp tỉnh: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cấp huyện, cấp xã, đơn vị dân quân tự vệ và Trường Quân sự tỉnh: do địa phương, đơn vị bố trí hội trường kiểm tra tại trụ sở làm việc của địa phương, đơn vị mình.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP.

1. Tổ chức thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra:

a) *Ở tỉnh:* Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (gồm: Thủ trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Phó Tham mưu trưởng phụ trách xây dựng lực lượng, Trưởng Ban Dân quân tự vệ).

b) *Tại huyện Ngọc Hồi:* Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, đại biểu các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ huy quân sự huyện.

c) *Tại xã Bờ Y/huyện Ngọc Hồi:* Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã và Ban Chỉ huy quân sự xã.

d) *Tại Trường Quân sự tỉnh:* Thủ trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban Giám hiệu, Ban Tham mưu - Đào tạo, Khoa Giáo viên.

e) *Tại các đơn vị dân quân tự vệ: Ban Chỉ huy quân sự xã Bờ Y/Ngọc Hồi, các đơn vị dân quân tự vệ huyện Ngọc Hồi, các đơn vị dân quân tự vệ cấp tỉnh.*

2. Phương pháp:

- Kiểm tra cấp nào, cấp đó triệu tập thành phần theo quy định tại khoản 1 Mục IV Kế hoạch này *(riêng các đơn vị cấp tỉnh thực hiện theo Kế hoạch này)*.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo yêu cầu của đoàn kiểm tra *(nếu có)*.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh làm tốt công tác chuẩn bị *(xây dựng báo cáo của tỉnh; hướng dẫn cụ thể cho huyện Ngọc Hồi và xã Bờ Y để chuẩn bị cho việc kiểm tra được chu đáo)*; bố trí nơi ăn, nghỉ cho Đoàn kiểm tra; phối hợp với Cục Dân quân tự vệ thống nhất lịch kiểm tra; cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra đúng thành phần quy định; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị hội trường làm việc của Đoàn kiểm tra với Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ cử cán bộ tham gia đúng thành phần quy định.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phối hợp với Sở Tài chính dự toán, cân đối kinh phí bảo đảm cho công tác chuẩn bị trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi khẩn trương triển khai thực hiện. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh theo dõi việc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Nội vụ;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND huyện Ngọc Hồi;
- Trường Quân sự tỉnh;
- UBND xã Bờ Y/huyện Ngọc Hồi;
- Lưu VT,NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KỶ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Đơn